
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020  -  FORNITURA  PASTI 
AL PERSONALE DIPENDENTE - PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Codice di comportamento; 

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183, 163;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

Ricordato l’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale  
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;



Visto il decreto sindacale prot. 9632 del 21.11.2019 con il quale il Sindaco di Bastiglia ha affidato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di Bastiglia e 
Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio,  Contabilità, 
Ecomonato, Tributi - , al dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott. Luca Rinaldi;

Preso atto che con Decreto del Presidente della Repubblica pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 23 
del  29/01/2020 è stato  indetto  il  referendum popolare  confermativo  avente  il  seguente  quesito: 
«Approvate il testo della legge costituzionale concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari". I relativi comizi sono convocati 
per il giorno di domenica 29 marzo 2020;
 
Vista la circolare FL del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali -  n. 2 del 6  
febbraio 2020 “SPESE DI ORGANIZZAZIONE TECNICA ED ATTUAZIONE PER IL REFERENDUM 
POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020”; 

Atteso che le spese relative alle consultazioni in oggetto sono a carico dello Stato il quale provvederà al  
rimborso ai Comuni che sono tenuti ad anticiparle, secondo quanto disposto dall’art. 17 della L. n. 136 del 23 
aprile 1976;

Vista la Determinazione n. 12 del 03/02/2020 avente oggetto: “Consultazioni elettorali 29 Marzo 
2020 – Costituzione ufficio elettorale e autorizzazione a compiere lavoro straordinario nel periodo 
dal 03.02.2020 al 03.04.2020”;

Considerato  che  in  occasione  delle  elezioni  del  29  Marzo  2020,  nonché nei  giorni  precedenti, 
presteranno servizio  i  dipendenti  comunali  addetti   allo  sportello  comunale,  alla  sicurezza,  alla 
vigilanza, ai collegamenti ed alla comunicazione dati in Prefettura;

Richiamata la determinazione 259 del 27.12.2019 con la quale:
• si è preso atto della rideterminazione in € 7,00 del  valore massimo facciale del buono pasto, 

a decorrere dal 01.01.2020; in aumento rispetto ai 6,00 € di valore massimo facciale del 
buono pasto in vigore fino al 31/12/2019;

• si provveduto ad aggiudicare il servizio di mensa diffusa attraverso l'utilizzo del buono pasto 
elettronico a favore dei dipendenti del Comune di Bastiglia, attraverso la conclusione della 
Trattativa Diretta n. 1174711 sul MEPA, alla ditta  CIR FOOD S.C. VIA NOBEL, 19 – 
42124 REGGIO EMILIA (RE) P.I. e C.F. 00464110352 , per il periodo dal 01/01/2020 al 
31/12/2020;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG  ZE92B4876E;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposito  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267);

Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate; 



DETERMINA

1) Di prendere atto della necessità di fornire i pasti al personale dipendente impegnato nei seggi in 
occasione  delle  consultazioni  elettorali  del  29  Marzo  2020,  indicati  nella  sopracitata 
Determinazione  n. 259 del  27/12/2019  per  tutta  la  durata  delle  consultazioni  ricorrendo 
all’affidamento  del  servizio  alla  Ditta  CIR Food  S.C.  Via  Nobel,  19  –  42124  Reggio  Emilia, 
convenzionata con gli stessi esercizi di ristorazione presenti sul territorio di Bastiglia;

2) Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali  
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 240,00  al capitolo  1174 “SPESE ELETTORALI - 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI “  P.F.  1.03.02.99.000  del  bilancio  di  Previsione finanziario 
2020-2022, esercizio 2020, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, diventa 
esigibile entro l'esercizio 2020;

4) Di dare mandato all'ufficio procedente competente, di liquidare la relativa fattura ai sensi dell'art. 
184 del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000 n.  267,  da trasmettere  all'ufficio  ragioneria  per  il 
relativo pagamento;

5) Di dare atto  che la  spesa sostenuta per il  servizio di mensa diffuso a favore dei  dipendenti 
impegnati nei seggi in occasione delle consultazioni elettorali sarà rimborsata dallo Stato come 
previsto  dalla  circolare  FL del  Ministero  dell'Interno  –  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali -  n. 2 del 6 febbraio 2020.

  

il Responsabile dell'Area
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


